
INFORMACJE DOTYCZĄCE ZASAD UDZIELANIA POMOCY MATREIALNEJ  

O CHARAKTERZE SOCJALNYM,  

W FORMIE STYPENDIUM SZKOLNEGO I ZASŁKU SZKOLNEGO  

DLA UCZNIÓW ZAMIESZKAŁYCH NA TERENIE GMINY BRZEŻNO  
 

Podstawa prawna:  

 

 Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004r.  nr 256, poz. 2572 z późn. zm.) 

 Uchwała XXIV/115/2005 Rady Gminy Brzeżno z dnia 31 marca 2005r. w sprawie ustalenia regulaminu 

przyznawania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie 

gminy Brzeżno (Dz. Urz. Woj. Zachodniopom. z 2005r.  Nr 38, poz. 818) 

 

Wnioski o przyznanie stypendium są dostępne w Urzędzie Gminy w Brzeżnie oraz na bip.ug.brzezno  

 

STYPENDIUM SZKOLNE – rok szkolny 2009/2010  

 
Termin składania wniosków o przyznanie stypendium szkolnego:  

1. dla uczniów:  1 – 15 września 2010r. 

2. dla słuchaczy kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów 

pracowników służb społecznych od 1 – 15  października 2009r.   
 

Wnioski należy składać w Urzędzie Gminy w Brzeżnie.  

Pomoc materialna przysługuje:  

 uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych dla młodzieży i dla 

dorosłych oraz słuchaczom publicznych kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków 

obcych i kolegiów pracowników służb społecznych - do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej 

jednak niż do ukończenia 24 roku życia;  

 wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwiających dzieciom i młodzieży 

upośledzonym w stopniu głębokim ze sprzężonymi niepełno-sprawnościami realizację odpowiednio 

obowiązku szkolnego i obowiązku nauki - do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki. 

 Uczniom szkół niepublicznych nie posiadających uprawnień szkół publicznych dla młodzieży i dla 

dorosłych – do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki.   
 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikających z niskich 

dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, 

ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo 

wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. 

 

Stypendium nie przysługuje uczniom klas zerowych oraz uczniom nie mieszkającym na terenie gminy Brzeżno.  

 

Miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia uprawniająca do ubiegania się o stypendium szkolne 

nie może przekroczyć 351,-zł (art. 9 ust. 8 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12.03.2004r. Dz. U. Nr 64, poz. 

593 z późn. zmianami).    
 

Stypendium szkolne jest przyznawane na wniosek:  

1. rodzica/opiekuna prawnego niepełnoletniego ucznia,  

2. pełnoletniego ucznia/słuchacza,  

3. dyrektora szkoły.  

 Do wniosku o przyznanie stypendium należy dołączyć (odpowiednio do sytuacji ucznia):  

 

1. zaświadczenia/oświadczenia o dochodach w miesiącu poprzedzającym złożenie wniosku tj.:  

 od pracodawcy o dochodach netto,  

 z Powiatowego Urzędu Pracy o pozostawaniu bez pracy (z prawem/bez prawa do zasiłku),  

 z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej o korzystaniu/nie korzystaniu z pomocy społecznej,  

 oświadczenie o pozostawaniu bez pracy i nie osiąganiu dochodów, 



 z GOPS o otrzymanych świadczeniach (zasiłek rodzinny, pielęgnacyjny, mieszkaniowy, stały, 

okresowy). Do dochodu nie wlicza się zasiłków celowych (jednorazowych pieniężnych 

świadczeń socjalnych), 

 zaświadczenie z gminy o wielkości posiadanych hektarów przeliczeniowych,  

 wyroki sądowe mówiące o wysokości zasądzonych alimentów lub zaświadczenia komornika o 

nieściągalności alimentów,  

 odcinek renty/emerytury,  

 oświadczenia rodziców o wysokości dochodów uzyskiwanych z prac dorywczych,   

 oświadczenie o uzyskiwaniu innych dochodów (stała pomoc rodziny, darowizny, umowy o 

dzieło, umowy zlecenia i inne nie wymienione wyżej).  

 

2. W przypadku uczniów zamieszkałych na terenie gminy Brzeżno, a pobierających naukę w innej 

miejscowości, do  wniosku należy dołączyć zaświadczenie ze szkoły, na którym będzie podana klasa do 

której uczeń uczęszcza.  

 

3. W przypadku uczniów uczęszczających do niepublicznych szkół o uprawnieniach szkół 

publicznych/słuchaczy Kolegiów Nauczycielskich i Nauczycielskich Kolegiów Języków Obcych  

należy dołączyć do wniosku zaświadczenie o uczęszczaniu do tej szkoły/kolegium.   

 

Osoby prowadzące działalność gospodarczą zobowiązane są do złożenia informacji o dochodach uzyskanych 

w 2008 r. w formie zaświadczenia z Urzędu Skarbowego, a w przypadku działalności opodatkowanej na podst. 

Przepisów o zryczałtowanych formach opodatkowania należy przyjąć kwotę zadeklarowaną przez 

wnioskodawcę w oświadczeniu.  

 

Za dochód uważa się sumę miesięcznych przychodów z miesiąca poprzedzającego złożenie wniosku lub w 

przypadku utraty dochodu z miesiąca, w którym wniosek został złożony, bez względu na tytuł i źródło ich 

uzyskania, jeżeli ustawa nie stanowi inaczej, pomniejszoną o: 

 miesięczne obciążenie podatkiem dochodowym od osób fizycznych, 

 składki na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o powszechnym ubezpieczeniu w NFZ, 

oraz ubezpieczenia społeczne określone w odrębnych przepisach, 

 kwotę alimentów świadczonych na rzecz innych osób. 

 

Do dochodu nie wlicza się jednorazowego pieniężnego świadczenia socjalnego, wartości świadczeń w naturze, 

świadczenia przysługującego osobie bezrobotnej na podst. przepisów o promocji zatrudnienia i instytucjach 

rynku pracy z tyt. wykonywania prac społecznie użytecznych oraz zapomogi pieniężnej, o której mowa w 

przepisach o zapomodze pieniężnej dla niektórych emerytów, rencistów i osób pobierających świadczenie 

przedemerytalne albo zasiłek przedemerytalny w 2007 roku. 

 

W stosunku do osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą:  

 

1. opodatkowaną podatkiem dochodowym od osób fizycznych na zasadach określonych w przepisach o 

podatku dochodowym od osób fizycznych – za dochód przyjmuje się przychód z tej działalności 

pomniejszony o koszty uzyskania przychodu, obciążenie podatkiem należnym i składkami na 

ubezpieczenie zdrowotne określonymi w przepisach o powszechnym ubezpieczeniu w NFZ, związane z 

prowadzeniem tej działalności oraz odliczonymi od dochodu składkami na ubezpieczenie społeczne 

niezliczonymi do kosztów uzyskania przychodów, określonymi w odrębnych przepisach, z tym, że:  

 różnicę przychodów i kosztów ich uzyskania ustala się za miesiąc poprzedzający miesiąc 

złożenia wniosku w oparciu o wielkości wykazane w deklaracjach podatkowych za okresy od 

początku roku do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc złożenia wniosku oraz od początku 

roku do końca miesiąca poprzedzającego ten miesiąc; wysokość miesięcznego obciążenia 

podatkiem, składkami na ubezpieczenie zdrowotne oraz składkami na ubezpieczenie społeczne 

przyjmuje się z miesiąca poprzedzającego miesiąc złożenia wniosku, 

 jeżeli podatnik wpłaca zaliczki na podatek dochodowy w formie uproszczonej, a także jeżeli 

nie złożył deklaracji, jego dochód ustala się, dzieląc kwotę dochodu z działalności 

gospodarczej za poprzedni rok kalendarzowy przez liczbę miesięcy, w których podatnik 

prowadził działalność gospodarczą, a jeżeli nie prowadził działalności, dochód ustala się w 

oparciu o oświadczenie tej osoby;  

  opodatkowaną na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku 

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne – za dochód 

przyjmuje się zadeklarowaną podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne, a jeżeli 



z tytułu prowadzenia tej działalności nie istnieje obowiązek ubezpieczenia społecznego, 

przyjmuje się kwotę najniższej podstawy wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne.  

 

2. W sytuacji, gdy podatnik łączy przychody z działalności gospodarczej z innymi przychodami lub 

rozlicza się wspólnie z małżonkiem, przez podatek należny, o którym mowa, rozumie się podatek 

wyliczony w takiej proporcji, w jakiej pozostaje dochód podatnika z pozarolniczej działalności 

gospodarczej wynikający z deklaracji podatkowych do sumy wszystkich wykazanych w nich 

dochodów.  

 

3. Wysokość dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w przypadku prowadzenia działalności 

opodatkowanej na zasadach określonych w przepisach o podatku dochodowym od osób fizycznych 

ustala się na podstawie zaświadczenia wydanego przez naczelnika właściwego urzędu skarbowego za 

okresy od początku roku do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc złożenia wniosku oraz od 

początku roku do końca miesiąca poprzedzającego ten miesiąc zawierającego informacje o wysokości:  

 

 przychodu,  

 kosztów uzyskania przychodu, 

 różnicy pomiędzy przychodem a kosztami jego uzyskania, 

 dochodów z innych niż działalność gospodarcza źródeł – w przypadku gdy podatnik łączy 

przychody z działalności gospodarczej z innymi przychodami lub rozlicz się wspólnie z 

małżonkiem, 

 odliczonych od dochodu składek na ubezpieczenie społeczne, 

 należnych zaliczek na podatek dochodowy lub należnego podatku, 

 odliczonych od podatku składek na ubezpieczenia zdrowotne związanych z prowadzeniem 

pozarolniczej działalności gospodarczej. 

 

4. Wysokość dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w przypadku prowadzenia działalności 

na zasadach określonych w przepisach o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 

przychodów osiąganych przez osoby fizyczne ustala się na podstawie zaświadczenia wydanego przez 

naczelnika właściwego urzędu skarbowego zawierającego informacje o formie opodatkowania oraz na 

podstawie dowodu opłacenia składek w ZUSie. 

 

5. Przyjmuje się, że z 1 hektara przeliczeniowego uzyskuje się dochód miesięczny w wysokości 207 zł  
 

6. Dochody z pozarolniczej działalności gospodarczej i z hektarów przeliczeniowych oraz z innych źródeł 

sumuje się.  

 

7. W przypadku uzyskania w ciągu 12 miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku lub w okresie 

pobierania świadczenia z pomocy społecznej dochodu jednorazowego przekraczającego pięciokrotnie 

kwoty: 

 

 kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, w przypadku osoby samotnie gospodarującej, 

 kryterium dochodowego rodziny, w przypadku osoby w rodzinie  

 

 – kwotę tego dochodu rozlicza się w równych częściach na 12 kolejnych miesięcy, poczynając od miesiąca, 

w którym dochód został wypłacony. 

 

8. W przypadku uzyskania jednorazowo dochodu należnego za dany okres, kwotę tego dochodu 

uwzględnia się w dochodzie osoby lub rodziny przez okres, za który uzyskano ten dochód.  

 

9. W przypadku uzyskania dochodu w walucie obcej, wysokość tego dochodu ustala się wg średniego 

kursu NBP z dnia wydania decyzji administracyjnej w sprawie świadczenia z pomocy społecznej. 

 

Rodzice ucznia, pełnoletni uczeń lub dyrektor szkoły są obowiązani niezwłocznie powiadomić organ, który 

przyznał stypendium, o ustaniu przyczyn, które stanowiły podstawę przyznania stypendium szkolnego. 

Stypendium szkolne wstrzymuje się, albo cofa w przypadku ustania przyczyn, które stanowiły podstawę 

jego przyznania. Należności z tytułu nienależnie pobranego stypendium szkolnego podlegają ściągnięciu w 

trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.  

 



STYPENDIUM SZKOLNE NIE PRZYSŁUGUJE UCZNIOWI, KTÓRY OTRZYMUJE 

INNE STYPENDIUM O CHARAKTERZE SOCJALNYM ZE ŚRODKÓW 

PUBLICZNYCH (chyba, że łączna kwota otrzymywanych stypendiów nie przekracza 

1280 zł rocznie w przypadku ucznia i 1120 zł rocznie w przypadku słuchacza). 

 

 

 

 

ZASIŁEK SZKOLNY  
 

Podstawa prawna:  

 

 Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004r.  nr 256, poz. 2572 z 

późn. zm.) 

 Uchwała XXIV/115/2005 Rady Gminy Brzeżno z dnia 31 marca 2005r. w sprawie ustalenia 

regulaminu przyznawania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 

zamieszkałych na terenie gminy Brzeżno (Dz. Urz. Województwa  Zachodniopomorskiego z 

2005r.  Nr 38, poz. 818).  

 

Wnioski     o przyznanie zasiłku szkolnego są dostępne w Urzędzie Gminy w Brzeżnie  

                   oraz na: bip.ug.brzezno.  

 

Do wniosku o przyznanie zasiłku szkolnego należy dołączyć załączniki takie jak w przypadku 

ubiegania się o stypendium szkolne oraz dokumenty potwierdzające wystąpienie zdarzenia 

losowego, które jest podstawą do ubiegania się o zasiłek szkolny. 

 

 

O ZASIŁEK SZKOLNY MOŻNA UBIEGAĆ SIĘ W TERMINIE 

 NIE DŁUŻSZYM  NIŻ 2 MIESIĄCE OD WYSTĄPIENIA ZDARZENIA 

 UZASADNIAJĄCEGO PRZYZNANIE TEGO ZASIŁKU.  

 

Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej 

sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. 

Przez zdarzenie losowe należy rozumieć w szczególności:  

 pożar lub zalanie mieszkania, 

 nagłą chorobę w rodzinie ucznia, śmierć rodzica lub prawnego opiekuna, 
 nieszczęśliwy wypadek powodujący trwały uszczerbek na zdrowiu członków rodziny ucznia,  

 kradzież w mieszkaniu ucznia, 

 inne okoliczności powodujące, że uczeń znalazł się w trudnej sytuacji materialnej.  

 

Zasiłek szkolny może być przyznany w formie świadczenia pieniężnego na pokrycie 

wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub w formie pomocy rzeczowej o 

charakterze edukacyjnym, raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego 

stypendium szkolnego.  

Wysokość zasiłku szkolnego nie może przekroczyć jednorazowo 320 złotych.  


